
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
89/2001/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
7 tháng
6 năm
2001

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo cơ cấu lại

tài chính Ngân hàng thương mại

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Xét đề nghị của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam sau khi tổng hợp ý kiên

của các thành viên Ban Chỉ đạo cơ cấu lại tài chính Ngân hàng thương mại,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo cơ

cấu lại tài chính Ngân hàng thương mại.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Các thành viên Ban Chỉ đạo cơ cấu lại tài chính Ngân hàng thương mại, Bộ trưởng,

Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Uỷ

ban nhân dân các tỉnh, thành phố thuộc Trung ương có trách nhiệm thi hành Quyết

định này.

 

QUY CHẾ

Làm việc của Ban Chỉ đạo cơ cấu lại tài chính Ngân hàng thương mại

(Ban hành kèm theo Quyết định số 89/2001/QĐ-TTg

ngày 07/6/2001 của Thủ tướng Chính phủ).

 

Điều 1. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo cơ cấu lại tài chính Ngân hàng

thương mại.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D22749


1. Ban Chỉ đạo cơ cấu lại tài chính Ngân hàng thương mại (sau đây gọi tắt là Ban

Chỉ đạo) giúp Thủ tướng Chính phủ thực hiện những nhiệm vụ sau:

a) Xem xét các đề án và chủ trương về cơ cấu lại tài chính của các Ngân hàng

thương mại;

b) Hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính

phủ và Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có liên quan

trong việc thực hiện nhiệm vụ cơ cấu lại tài chính của Ngân hàng thương mại.

c) Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện cơ cấu lại tài chính của các Ngân hàng

thương mại để báo cáo và kiến nghị Thủ tướng Chính phủ các cơ chế, chính sách và

giải pháp trong việc cơ cấu lại tài chính Ngân hàng thương mại.

2. Ban Chỉ đạo có những quyền hạn sau:

a) Triệu tập các cuộc họp với các Bộ, ngành, địa phương để giải quyết các vấn đề có

liên quan đến cơ cấu lại tài chính Ngân hàng thương mại.

b) Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Bộ, ngành, địa phương liên quan đến việc cơ

cấu lại tài chính Ngân hàng thương mại.

c) Yêu cầu các Bộ, ngành, địa phương triển khai thực hiện các nội dung liên quan

đến cơ cấu lại tài chính Ngân hàng thương mại; cung cấp số liệu báo cáo các vấn đề

có liên quan đến việc thực hiện cơ cấu lại tài chính Ngân hàng thương mại.

Điều 2. Phân công công tác và nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo.

Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc kiêm nhiệm, nhưng phải dành thời gian bảo

đảm hoàn thành nhiệm vụ được Ban Chỉ đạo phân công.

1.Trưởng Ban:

a) Tổ chức việc xây dựng các mục tiêu, nhiệm vụ và yêu cầu đối với việc cơ cấu lại

tài chính Ngân hàng thương mại trong từng thời gian cụ thể.

b) Triệu tập và chủ trí các cuộc họp Ban Chỉ đạo, cho ý kiến cuối cùng về chương

trình, kế hoạch, nội dung các vấn đề Ban Chỉ đạo đã thảo luận và kiến nghị Thủ

tướng Chính phủ các cơ chế, chính sách và giải pháp trong việc cơ cấu lại tài chính

Ngân hàng thương mại.


